
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 16 

 города Новошахтинска 

 

Приказ 

 

от 09.01.2025                                                                                                     №  2 

 

О внесении изменений в  ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного питания обучающимся  

  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 средней общеобразовательной школы № 16 города Новошахтинска 

(Приказ № 169   от « 30»  августа  2024 г.) 

 

На основании Постановления Администрации г.Новошахтинска № 1483 от 28.12.2024 «О 

внесении изменений в Постановление Администрации г.Новошахтинска от 23.08.2024 

№962» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Внести изменения в  ПОРЯДОК предоставления бесплатного питания 

обучающимся  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 средней общеобразовательной школы № 16 города Новошахтинска 

(Приказ № 169   от « 30»  августа  2024 г.) ( приложение №1) 

2. Данные изменения вступают в силу с 09.01.2025 года 

3.Контроль исполнения приказа  оставляю за собой. 

 

 

      

              Директор МБОУ СОШ № 16                                    Кузьмина Н.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №1  

к приказу от 09.01.2025 №  2 

 

 

 

Изменения, вносимые в ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного питания обучающимся  

  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 средней общеобразовательной школы № 16 города Новошахтинска 

(Приказ № 169   от « 30»  августа  2024 г.) 

                                                              

1. Раздел 1. Общие положения дополнить п.1.4.5. следующего содержания: 

«1.4.5. Дети-инвалиды» 

 

2. Второй абзац п.1.5.  раздела 1изложить в следующей редакции: 

«Бесплатное питание обучающимся, указанным в подпунктах 1.4.2 - 1.4.5 настоящего 

Порядка, предоставляется на основании заявления одного из родителей (законных 

представителей), поданного в образовательную организацию по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку» 

3. Первый абзац п1.6. раздела 1 изложить в следующей редакции: 

« Обучающемуся,  имеющему одновременно несколько оснований для получения питания 

согласно пп. 1.4.2-1.4.5, бесплатное питание предоставляется только по одному из 

оснований в соответствии с заявлением родителя ( законного представителя) 

обучающегося.» 

 

4.   п.4.2. раздела 4. Организация предоставления бесплатного питания 

     обучающимся с ОВЗ изложить в следующей редакции:  

«4.2.Обучающиеся с ОВЗ,  обучение которых организовано индивидуально на дому, 

получают денежную компенсацию. Выплата денежной компенсации осуществляется 

образовательной организацией согласно разделу 7 настоящего Порядка» 

5. Дополнить разделом 6: 

«6. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся – детям-инвалидам» 

6.1. Бесплатное питание обучающимся  детям-инвалидам», получающим начальное общее 

образование непосредственно в образовательной организации, за счет средств бюджета 

города предоставляется один раз в день (второй прием пищи). 

Бесплатное питание детям-инвалидам, получающим основное и среднее общее 

образование непосредственно в образовательной организации, за счет средств бюджета 

города предоставляется два раза в день - в виде завтрака и обеда. 

6.2. Дети-инвалиды,  обучение которых организовано индивидуально на дому, 

получают денежную компенсацию. Выплата денежной компенсации осуществляется 

образовательной организацией согласно разделу 7 настоящего Порядка. 

6.3. Бесплатное питание детям-инвалидам предоставляется в заявительном порядке. Для 

этого один из родителей (законных представителей) представляет в образовательную 

организацию: 

заявление по форме  согласно  приложению к настоящему Порядку; 

копию документа, подтверждающего статус ребенка-инвалида; 

копию заключения врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому (для 

обучающихся , получающих образование индивидуально на дому). 

6.4. Заявление на обеспечение  ребенка-инвалида бесплатным питанием с приложением 

необходимых документов представляется в образовательную организацию в течение 

учебного года с момента возникновения права на получение бесплатного питания. 



6.5.Образовательная организация в течение трех рабочих дней рассматривает документы, 

указанные в пункте 6.3 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении (не 

предоставлении) бесплатного питания  ребенку-инвалиду. 

Приказ о предоставлении бесплатного питания ребенку-инвалиду издается на начало 

учебного года, в дальнейшем - персонально по мере зачисления ребенка-инвалида в 

образовательную организацию или с момента отнесения ребенка к категории детей-

инвалидов. 

6.6. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания ребенку-инвалиду 

являются  

предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 6.3 настоящего 

Порядка; 

предоставление документов, утративших силу. 

6.7.Бесплатное питание детям-инвалидам, получающим образование непосредственно в 

образовательной организации, предоставляется обучающимся в дни фактического 

посещения образовательной организации, в течение учебного года (кроме каникулярного 

времени, выходных и праздничных дней). 

В случае неявки обучающегося в образовательную организацию в связи с болезнью или 

по иным причинам бесплатное питание не предоставляется. 

 

 

6.п.7.4. раздела 7 «Выплата денежной компенсации на питание обучающимся, обучение 

которых организовано индивидуально на дому» изложить в следующей редакции: 

 

«7.4.Основаниями для прекращения выплаты компенсации являются: 

- утрата обучающимся статуса обучающегося с ОВЗ  или ребенка-инвалида в 

соответствии с пунктом 16 статьи 2 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- перевод обучающегося на обучение непосредственно в образовательной организации». 

 

7. П.9.1 раздела 9  «Финансовое обеспечение предоставления бесплатного питания 

обучающимся» изложить в следующей редакции: 

9. 1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием 

обучающихся, производится из следующих источников: 

-организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование непосредственно в образовательной организации, - за счет средств 

федерального и областного бюджетов; 

-организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование индивидуально на дому, - за счет средств бюджета города; 

-организация бесплатного питания обучающихся 1 - 4 классов с ОВЗ,  детей-инвалидов 

(второй прием пищи) - за счет средств бюджета города;  

-организация бесплатного питания обучающихся 5-11 классов с ОВЗ, детей-инвалидов 

или проживающих в семьях, являющихся малоимущими, - за счет средств бюджета 

города; 

- организация  бесплатного питания обучающихся 5-11 классов – детей из многодетных 

семей или членов участников СВО - за счет средств областного бюджета. 
 


		2025-01-23T12:45:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА




